关于推进全市房屋建筑工程智慧工地建设
的倡议书

各监理企业：

为持续提升本市房屋建筑工程（含综合管廊）施工管理的信

息化与数字化水平，充分发挥智慧工地的协同监管作用，根据《住

房城乡建设部办公厅关于开展工程建设项目全生命周期数字化

管理改革试点工作的通知》（建办厅函〔2023〕291号）、《广

州市人民政府办公厅关于印发广州市智能建造试点城市实施方

案的通知》（穗府办函〔2023〕13 号）以及《建筑工程智慧工

地技术规程》（DB4401/T 235 - 2023）等文件要求，现就进一步

推进本市房屋建筑工程（含综合管廊）智慧工地的建设、应用及

评价工作，我们特向全市监理企业及相关行业同仁发出以下倡议：

一、积极响应，主动申报

我们鼓励并支持各监理企业会同施工单位、建设单位积极参

与星级智慧工地申报工作。通过申报，企业不仅能够展示在智慧

工地建设方面的成果与实力，还能获得行业认可与支持，为企业

未来发展赢得更多机遇。

二、加强学习，提升认知

智慧工地建设涉及众多新技术、新理念，我们倡议各相关单

位加强学习，不断提升对智慧工地建设的认知与理解。通过组织

广 州 市 建 设 监 理 行 业 协 会

— 2 —

培训、交流研讨等方式，掌握智慧工地建设的关键技术与核心要

素，为申报工作奠定坚实基础。

三、注重实践，创新应用

实践是检验真理的唯一标准。我们鼓励各监理企业将智慧工

地建设理念与实际项目管理相结合，注重技术创新与应用实践。

通过引入先进的智能设备与系统，实现工地管理的数字化与自动

化，提升施工效率与质量，降低安全风险与环境影响。

四、共享资源，协同发展

智慧工地建设需要各方共同努力与协作。我们倡议各相关单

位加强沟通与合作，共享智慧工地建设经验与技术资源，形成协

同发展的良好氛围。通过共建共享，推动智慧工地建设在更广范

围、更深层次上取得突破。

五、追求卓越，持续改进

星级智慧工地申报不仅是一次展示与认可的机会，更是推动

企业持续改进与提升的动力。我们鼓励各监理企业会同有关单位

以申报为契机，不断完善智慧工地建设体系，追求卓越品质与卓

越管理，为建筑业的高质量发展贡献力量。

让我们携手共进，以实际行动响应国家关于智慧工地建设的

号召，为推动我市建筑行业的智能化、绿色化发展贡献力量。期

待在星级智慧工地申报工作中，涌现出更多优秀企业与实践案例，

共同开创建筑行业的美好未来！

广州市建设监理行业协会

2025年 8月 18日

附件 1：广州市房屋建筑工程智慧工地评价申报流程指引

附件 2：智慧工地一星评级快速申报指南

附件 3：智慧工地监管业务培训教程

附件 4：智慧工地监管平台操作演示视频